Управление образования
Администрации
г. Переславля-Залесского

ПРИКАЗ
20.12.2012  № 436/01-06
Об утверждении плана введения ФГОС основного общего образования и реализации ФГОС начального общего образования в общеобразовательных учреждениях г. Переславля-Залесского на 2013 г.
В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 26.11.2010 № 1241 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки РФ, от 06.10.2009 № 373» от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в общеобразовательных учреждениях г.Переславля-Залесского на 2013 г. (далее План).
2. Утвердить График работы по написанию основной образовательной программы основного общего образования (далее График).

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений обеспечить осуществление мероприятий, отнесенных к уровню общеобразовательных учреждений, в соответствии с Планом и Графиком.
4. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Е.В. Сапожникову.
Начальник
Управления образования

Г.А. Зарайская
УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления
образования Администрации
г.Переславля-Залесского

от 20.12.2012  №436/01-06

План введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования
и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в общеобразовательных учреждениях г.Переславля-Залесского на 2013 г.

	Направ-ления
	Управление образования
	Образовательные учреждения –
реализация ФГОС НОО
	Образовательные учреждения –
введение ФГОС ООО

	Мероприятие
	Сроки
	Отв.
	Мероприятие
	Сроки
	Отв.
	Мероприятие
	Сроки
	Отв.

	I. Нормативно-методическое обеспечение введения ФГОС
	Разработка и утверждение плана-графика введения и реализации ФГОС
	Дек. 2012
	Чистякова М.А.

	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС ООО.
	Январь
	Руководители ОУ

	II.
	Знакомство руководителей ОУ с методикой формирования расходов на реализацию ФГОС  в части педагогического сопровождения одарённых детей, организации внеурочной деятельности в основной школе
	Июнь
	Экономический отдел

	Принятие органом государственно-общественного управления решения о введении в ОУ ФГОС ООО.
	Март
	Администрация ОУ

	Внесение изменений и дополнений в Устав ОУ.
	До августа
	Руководители ОУ

	Консультирование по разработанным вариантам образовательных программ ОУ

	В течение года
	Чистякова М.А.

Кук Н.А.
	Внесение изменений в основную образова-тельную программу НОО (в соответствии с особен-ностями  учреждения)
	Апрель – май
	Обществ. советы, администрация ОУ
	Разработка основной образовательной программы основного общего образования.
	Январь-май (по графику)
	Администрации ОУ, педагоги

	Утверждение основной образовательной программы основного общего образования.
	Май
	Руководители ОУ

	Обеспечение соответствия нор-мативной базы школы требо-ваниям ФГОС.
	Январь-май
	Администрация ОУ

	Приведение должностных инструкций работников образовательного учреждения в соответствие с требованиями ФГОС общего образования и тарифно-квалификационными харакеристиками.
	Июнь
	Руководители ОУ

	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ООО.
	Январь
	Администрация ОУ

	Участие в обсуждении ме-тодических рекомендаций о требованиях к  условиям реализации основной обра-зовательной программы основного общего образова-ния. Консультирование ОУ.
	Апрель
	Чистякова М.А.

	Разработка локальных актов, устанавливающих требования к различным объектам инфраструктуры ОУ с учетом требований к минимальной оснащенности учебного процесса.
	Май
	Администрация учреждения, педагоги

	Консультирование ОУ по разработке рабочих программ

	Март-апрель
	Кук Н.А.

	Разработка педагогами и утверждение рабочих программ по предметам и курсам внеурочной деятельности
	Август

	Администрация учреждения, педагоги
	Разработка:

- образовательных программ (индивидуальных и др.),

- учебного плана,

- рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин,
- годового календарного учебного графика,

- положений о внеурочной деятельности обучающихся,

- положения об организации текущей и итоговой оценки достижения обучающимися планируемых результатов освоения ООП;

- положения об организации домашней работы обучающихся;

- положения о формах получения образования;

- др. положений.
	Январь-май
	Администрация ОУ, педагоги

	Проведение мониторинга и анализ готовности пилотных ОУ к переходу на ФГОС  в основной школе
	Май
	Чистякова М.А.

	Проведение мониторинга и анализ готовности пилотных ОУ к переходу на ФГОС в основной школе
	Апрель

	Администрация ОУ, педагоги

	II. Финансовое обеспечение введения ФГОС
	Формирование предложений в проект бюджета на 2014 год
	Август
	Экономический отдел

	Определение объёма расходов, необходимых для реализации ООП и достижения планируемых результатов, а также механизма их формирования
	Январь-февраль
	Руководители ОУ

	Разработка локальных актов (внесение изменений), регламентирующих установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования
	Март
	Администрация учреждения

	 Заключение дополнительных соглашений к трудовому договору с педагогическими работниками
	Август
	Руководители ОУ

	III. Организационное обеспечение введения ФГОС
	Работа координационного совета  по  введению и реализации ФГОС
	 В течение года
	Чистякова М.А.
	Работа школьных советов по обеспечению введения и реализации ФГОС
	В течение года
	Руководитель учреждения

	Обеспечение координации деятельности субъектов образовательного процесса, организационных структур учреждения по подготовке и введению ФГОС общего образования
	В течение года
	Руководители ОУ

	Проведение серии семинаров-совещаний

информационного плана с различными категориями педагогических работников

	 В течение года
	Кук Н.А.

Чистякова М.А.
	 Проведение серии семинаров-совещаний

информационного плана  с педагогами, общественностью, родителями.
	Январь – май
	Администрация учреждения

	 Проведение серии семинаров-совещаний

информационного плана  с педагогами, общественностью, родителями.
	Январь – май
	Администрация ОУ

	Разработка модели организации образовательного процесса
	Март
	Администрация  ОУ

	Координация деятельности  по взаимодействию учреждений общего и дополнительного образования
	В течение года
	Корягина Л.И.

	Разработка и реализация моделей взаимодействия учреждения общего образования и дополнительного образования детей, обеспечивающих организацию внеурочной деятельности
	Январь-июнь
	Администрация  ОУ

	Разработка и реализация системы мониторинга образовательных потребностей обучающихся и родителей по использованию часов вариативной части учебного плана и внеурочной деятельности
	Март
	Администрация  ОУ

	Привлечение органов госу-дарственно-общественного управления образовательным учреждением к проектирова-нию основной образовательной программы ООО.
	Январь-апрель
	Руководители ОУ

	Организация работы муниципальных инновационных площадок
	В течение года
	Кук Н.А.
	Работа городских инновационных площадок:
	В течение года
	Руководители ОУ
	Участие в работе городской инновационной площадки по внедрению ФГОС ООО
	В течение года
	Руководители ОУ

	IV. Кадровое обеспечение введения ФГОС

	Анализ кадрового обеспечения введения и реализации ФГОС основного общего образования
	Январь
	Руководители ОУ

	Определение потребности в повышении квалификации педагогических работников по направлениям, согласование программ КПК, обеспечение проведения курсов и семинаров на базе г.Переславля
	В течение года
	Кук Н.А.
	Повышение квалификации педагогов школы в соответствии с готовности педагогов к введению ФГОС
	В течение года
	Руководители ОУ
	Повышение квалификации педагогов педагогических и руководящих работников образовательного учреждения в связи с введением ФГОС ООО
	До августа
	Руководители ОУ

	Разработка (корректировка) плана научно-методической работы (внутришкольного повышения квалификации) с ориентацией на проблемы введения ФГОС ООО
	Январь
	Администрации ОУ

	Повышение квалификации педагогов по вопросам введения ФГОС через работу городских МО
	В течение года
	Кук Н.А., руководители городских МО
	Повышение квалификации педагогов по вопросам введения ФГОС через работу школьных МО
	В течение года
	Администрация ОУ, руководители школь-ных МО
	Повышение квалификации педагогов по вопросам введения ФГОС через работу школьных МО
	В течение года
	Администрация ОУ, руков. школьных МО

	V. Информационное обеспечение введения ФГОС
	Информирование общест-венности через СМИ и размещение материалов о реали-зации ФГОС на сайте управления образования.
	В течение года
	Кук Н.А.

Плегузова И.Н.
	Обеспечение публичной отчётности ОУ о ходе и результатах введения ФГОС

	В течение года
	Администрация учреждения
	Размещение на сайте ОУ информационных материалов о введении ФГОС основного общего образования
	Апрель
	Руководители ОУ

	Организация изучения общественного мнения по вопросам введения ФГОС  и внесения дополнений в содержание ООП ООО
	Октябрь
	Администрация ОУ

	Координация деятельности сетевого комплекса инфор-мационного взаимодействия по вопросам введения ФГОС основного общего образования
	В течение года
	Кук Н.А.

Плегузова И.Н.
	Участие в деятельности сетевого комплекса ин-формационного взаимо-действия по вопросам введения ФГОС основ-ного общего образования
	В течение года
	Администрация ОУ
	Реализация деятельности сетевого комплекса информационного взаимодействия по вопросам введения ФГОС основного общего образования
	В течение года
	Администрация ОУ

	Консультирование по вопросам разработки рекомендаций для педагогов
	В течение года
	Кук Н.А.

	Разработка рекомендаций для педагогических работников:
- по организации внеурочной деятельности обучающихся;
- по организации текущей и итоговой оценки достижения планируемых результатов;
- по использования ресурсов времени для организации до-машней работы обучающихся;
- перечня и рекомендаций по использованию интерактивных технологий
	В течение года
	Администрация ОУ

	VI. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС

	Анализ материально-технического обеспечения введения и реализации ФГОС основного общего образования
	Февраль
	Руководители ОУ

	Обеспечение соответствия материально-технической базы и санитарно-гигиенических условий ОУ требованиям ФГОС
	В течение года
	Руководители ОУ

	Обеспечение соответствия условий реализации ООП противопожарным нормам, нормам охраны труда работников образовательного учреждения
	В течение года
	Руководители ОУ

	Распределение учебников по учреждениям в соответствии с заявкой.

Приобретение методической литературы
	Январь-июнь
	Кук Н.А.
	Приобретение рабочих тетрадей, методических, информационных материалов на электронных носителях
	Июль
	Администрации учреждения
	Обеспечение укомплектован-ности библиотечно-информационного центра печатными и электронными образовательными ресурсами
	В течение года
	Руководители ОУ

	Обеспечение доступа ОУ к электронным образовательным ресурсам (ЭОР), размещённым в федеральных и региональных базах данных
	В течение года
	Руководители ОУ

	Обеспечение контролируемого доступа участников образо-вательного процесса к инфор-мационным образовательным ресурсам в сети Интернет
	В течение года
	Руководители ОУ

	VII. Психолого-педагогическое сопровождение введения ФГОС
	Организация работы проблемной группы по анализу и обобщению результатов апробации (внедрения) унифицированной системы психологического сопровождения реализации ФГОС, обобщению опыта психологического сопровождения участников образовательного процесса.
	В течение года
	Павлова Е.И.

	Разработка комплекта диагностического минимума, включающего описание инструментария для проведения мониторинга развития обучающихся 2-х, 5-х классов.
	Январь-май
	Басалаева М.А. Павлова Е.И.
	Проведение психодиагностических обследований в 1-х классах ОУ города в соответствии с программой диагностического минимума
	Апрель-май, октябрь–ноябрь
	Администрация ОУ, педагоги-психо-логи
	Проведение психодиагно-стических обследований в 5-х классах ОУ города в соответствии с программой диагностического минимума
	Март-апрель
	Администрация ОУ, педагоги-психологи

	Анализ результатов социально-психологической адаптации обучающихся 1-х, 5-х классов школ города к новым условиям обучения.
	Февраль
	Павлова Е.И.

	Создание и заполнение компьютерной базы данных («ФГОС – диагностический минимум»)
	В течение года
	Басалаева М.А.

	Статистическая обработка данных, разработка форм представления результатов участникам образовательного процесса.
	Май, ноябрь
	Басалаева М.А.
	Рассмотрение данных психодиагностических обследований 1-х кл. на школьном совете по внед-рению ФГОС, принятие управленческих решений
	Май
	Администрация ОУ
	Рассмотрение данных психодиагностических обследований 5-х кл. на на школьном совете по внедрению ФГОС, принятие управленческих решений
	Май
	Администрация ОУ

	Составление примерной циклограммы деятельности педагога-психолога ОУ по сопровождению реализации ФГОС  НОО.
	Январь
	Басалаева М.А.

Павлова Е.И.
	Осуществление контроля за деятельностью педагога-психолога в соответствии с циклограммой сопровождения ФГОС
	В течение года
	Администрация ОУ
	Осуществление контроля за деятельностью педагога-психолога в соответствии с циклограммой сопровождения ФГОС
	В течение года
	Администрация ОУ

	Систематизация материалов по методам формирования УУД обучающихся начальной школы (коррекционно-раз-вивающие, развивающие, тренинговые программы, материалы для обучения, консультирования участни-ков образовательного процесса).
	В течение года
	Павлова Е.И.
	Систематизация материалов по методам формирования УУД обучающихся начальной школы
	В течение года
	Педагоги-психологи, учителя начальной школы
	Систематизация материалов по методам развития УУД обучающихся основной школы
	В течение года
	Педагоги-психологи, учителя-предмет-ники

	Разработка комплекта диагностического минимума, включающего описание инструментария для проведения монито-ринга  развития обучаю-щихся 2-х, 5-х классов.
	Январь-май
	Басалаева М.А. Павлова Е.И.
	Проведение психодиаг-ностических обследо-ваний во 2-х классах ОУ города в соответствии с программой диагностического минимума
	Октябрь-ноябрь
	Администрация ОУ, педагоги-психо-логи

	Семинар-практикум «Органи-зация коррекционно-разви-вающей работы психо-лога в общеобразовательном и спе-циальном коррек-ционном учреждении: обобщение опы-та, тенденции и перспективы»
	Февраль
	Завьялова Е.В.

Булаева О.В.
	Реализация программы коррекционной работы НОО
	В течение года
	Администрация ОУ
	Разработка программы коррекционной работы ООО
	Февраль
	Педагоги-психологи, социальные  педагоги

	Работа проблемной группы по анализу и обобщению результатов апробации (внедрения) унифицирован-ной системы психологи-ческого сопровождения реализации ФГОС НОО
	Май-июнь
	Павлова Е.И.

	Систематизация информа-ционно-методических, дидактических материалов по выявлению и сопровож-дению одаренных (с приз-наками одаренности) детей. Разработка сценариев мини-олимпиад, интеллектуально-диагностических игр для выявления признаков обще-интеллектуальной и твор-ческой одаренности до-школьников и младших школьников.
	В течение года
	Павлова Е.И.
	Систематизация информа-ционно-методических, дидактических материалов по выявлению и сопровождению одаренных (с признаками одаренности) детей.
	В течение года
	Педагоги-психологи
	Систематизация информа-ционно-методических, дидактических материалов по выявлению и сопровождению одаренных (с признаками одаренности) детей.
	В течение года
	Педагоги-психологи

	Индивидуальные и группо-вые консультации участ-ников образовательного процесса по вопросам выяв-ления и сопровождения де-тей с особыми образователь-ными потребностями проб-лемам обучения, воспитания и развития детей.
	В течение года
	Басалаева М.А.

График работы по написанию основной образовательной программы основного общего образования
(участники – МОУ СОШ №1, МОУ СОШ №2, МОУ-гимназия)

	№ п/п
	Структурные компоненты основной образовательной программы
(основная школа)
	Сроки
	Участники;
формы обсуждения промежуточных результатов
	Конечный продукт (раздел ООП)

	1
	Разработка учебного плана основного общего образования
	До 31 января
	Заместители директора по УВР –
заседания рабочей группы
	Учебный план основного общего образования

	2
	Отбор и разработка программ по учебным предметам
	До 28 февраля
	Заседания предметных объединений учителей под руководством рук. МО города
	Список используемых УМК;
программы по предметам

	3
	Разработка программы внеурочной деятельности
	До 28 февраля
	Заместители директора по ВР, учителя-предметники - заседания рабочей группы
	Программа внеурочной деятельности

	4
	Разработка программы коррекционной работы
	До 28 февраля
	Педагоги-психологи, Социальные педагоги - заседания рабочей группы
	Программа коррекционной работы

	5
	Проектирование программы воспитания и социализации
	До 15 марта
	Заместители директора по ВР - заседания рабочей группы
	Программа воспитания и социализации

	6
	Определение системы условий реализации основной образовательной программы
	До 1 апреля
	Администрация ОУ – аналитическая работа по описанию системы условий
	Система условий реализации основной образовательной программы

	7
	Создание программы развития УУД
	До 11 апреля
	Заседания предметных объединений учителей под руководством рук. МО города
	Программа развития УУД

	8
	Определение планируемых результатов освоения обучающимися ООП
	До 30 апреля
	Заседания предметных объединений учителей, администрации ОУ
	Планируемые результаты освоения ООП

	9
	Создание системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП
	До 13 мая
	Заседания предметных объединений учителей, администрации ОУ
	Система оценки достижения плани-руемых результатов освоения ООП

	10
	Проектирование пояснительной записки
	До 25 мая
	Администрация ОУ
– заседание рабочей группы
	Пояснительная записка